
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαρτίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 35

895

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 3 της 26.2.2026	

Χορήγηση ειδικής παράτασης της διάρκειας του σταδίου ερευνών στις συμμισθώτριες εταιρείες του 
δικαιώματος έρευνας και εκμετάλλευσης υδρονονανθράκων στη θαλάσσια Περιοχή 2, Ιόνιο Πέλα-
γος, δυνάμει της από 31.10.2017 σύμβασης μίσθωσης, για πέντε (5) έτη.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 2289/1995 «Αναζήτηση, έρευνα και εκμετάλλευση υδρογονανθράκων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 27),
β) της περ. α) της παρ. 2.3 του άρθρου 2 της από 31.10.2017 σύμβασης μίσθωσης του δικαιώματος έρευνας και 

εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων στη θαλάσσια Περιοχή 2, Ιόνιο Πέλαγος, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 
του ν. 4525/2018 «Κύρωση της Σύμβασης Μίσθωσης μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και των εταιρειών “Total 
Ε&Ρ Greece Β.V.”, “Edison International S.p.A.” και “Ελληνικά Πετρέλαια Ανώνυμη Εταιρεία” για την παραχώρηση 
του δικαιώματος έρευνας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων στη θαλάσσια Περιοχή 2, Ιόνιο Πέλαγος» (Α’ 47),

γ) των άρθρων 145 και 154 του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυ-
σικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179), 
σε συνδυασμό με το π.δ. 14/2012 «Σύσταση της Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία “Ελληνική Διαχειριστική 
Εταιρία Υδρογονανθράκων Α.Ε. (Ε.Δ.Ε.Υ. Α.Ε.) στην αγγλική Hellenic Hydrocarbon Resources Management S.A. 
(H.H.R.M. S.A.) - Κατάρτιση καταστατικού αυτής”» (Α’ 21) και με το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 66 
του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του άρθρου 50 του ν. 5143/2024 «Ρυθμίσεις για τους χερσαίους συνοριακούς σταθμούς, την ενίσχυση 
των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 161),

στ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του κόμματος της 
“Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),
η) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 134),
θ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),
ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91),
ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44) και
ιβ) του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 111).
2. Την υπ’ αρ. 9325/12.3.2021 (ΑΔΑ: Ψ1ΦΤ465ΘΦΖ-ΙΝΧ) απόφαση της Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας 

Υδρογονανθράκων Α.Ε. (Ε.Δ.Ε.Υ. Α.Ε.), περί παροχής συναίνεσης στον εκμισθωτή για την παράταση της προ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 35/09.03.2026896

θεσμίας εκπλήρωσης των υποχρεώσεων του μισθωτή της πρώτης φάσης του βασικού σταδίου ερευνών της 
από 31.10.2017 σύμβασης μίσθωσης, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 4525/2018, μέχρι και τις 
15.3.2023, σύμφωνα με την παρ. 30.2 του άρθρου 30 του ν. 4525/2018.

3. Την υπ’ αρ. 16670/20.2.2023 (ΑΔΑ: 6YΘΘ465ΘΦZ-8M9) απόφαση της Ελληνικής Διαχειριστικής Εταιρείας 
Υδρογονανθράκων και Ενεργειακών Πόρων Α.Ε. (Ε.Δ.Ε.Υ.Ε.Π. Α.Ε.), περί παροχής συναίνεσης στον εκμισθωτή 
για την παράταση της προθεσμίας εκπλήρωσης των υποχρεώσεων του μισθωτή της πρώτης φάσης του βα-
σικού σταδίου ερευνών της από 31.10.2017 σύμβασης μίσθωσης, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν. 4525/2018, μέχρι και τις 14.3.2024, σύμφωνα με την παρ. 30.2 του άρθρου 30 του ν. 4525/2018.

4. Την υπ’ αρ. 21372/14.3.2024 (ΑΔΑ: Ρ3Φ1465ΘΦΖ-Ψ0Π) απόφαση της Ε.Δ.Ε.Υ.Ε.Π. Α.Ε., περί παροχής συ-
ναίνεσης στον εκμισθωτή για την παράταση της προθεσμίας εκπλήρωσης των υποχρεώσεων του μισθωτή της 
πρώτης φάσης του βασικού σταδίου ερευνών της από 31.10.2017 σύμβασης μίσθωσης, η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του ν. 4525/2018, μέχρι και τις 14.3.2025, σύμφωνα με την παρ. 30.2 του άρθρου 30 του 
ν. 4525/2018.

5. Την υπ’ αρ. 27082/14.3.2025 (ΑΔΑ: 9ΘΗΥ465ΘΦΖ-ΧΗΟ) απόφαση της Ε.Δ.Ε.Υ.Ε.Π. Α.Ε., περί παροχής 
συναίνεσης στον εκμισθωτή για την παράταση της προθεσμίας εκπλήρωσης των υποχρεώσεων του μισθωτή 
της πρώτης φάσης του βασικού σταδίου ερευνών της από 31.10.2017 σύμβασης μίσθωσης, η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του ν. 4525/2018, μέχρι και τις 14.3.2026, σύμφωνα με την παρ. 30.2 του άρθρου 30 του 
ν. 4525/2018.

6. Την από 4 Φεβρουαρίου 2026 αίτηση των συμμισθωτριών εταιρειών του δικαιώματος έρευνας και εκμε-
τάλλευσης υδρογονανθράκων στη θαλάσσια Περιοχή 2, Ιόνιο Πέλαγος, δυνάμει της από 31.10.2017 σύμβασης 
μίσθωσης, προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας και την Ε.Δ.Ε.Υ.Ε.Π. Α.Ε., για τη χορήγηση ειδικής 
παράτασης της διάρκειας του βασικού σταδίου ερευνών για πέντε (5) έτη.

7. Την υπό στοιχεία ΕΔΕΥΕΠ/33277/18.2.2026 γνώμη της Ε.Δ.Ε.Υ.Ε.Π. Α.Ε., με την οποία αποδέχεται την υπό 
στοιχείο (6) αίτηση.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/ΕΜΠ/05/26.2.2026 έγγραφο του Τμήματος Παρακολούθησης Εποπτευό-
μενων Φορέων της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, στο οποίο αναφέρεται ότι από τις 
διατάξεις της παρούσας Πράξης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, δεν αναμέ-
νεται να επηρεαστεί ο Πολυετής Δημοσιονομικός Προγραμματισμός, δεν προβλέπονται, στην παρούσα φάση, 
αρνητικές οικονομικές συνέπειες στον προϋπολογισμό και τον Πολυετή Δημοσιονομικό Προγραμματισμό της 
Ε.Δ.Ε.Υ.Ε.Π. Α.Ε., πέρα από την παράταση των ήδη υφιστάμενων λειτουργικών εξόδων, που εμπίπτουν, όμως, στο 
αντικείμενο και τις δραστηριότητες της Ε.Δ.Ε.Υ.Ε.Π. Α.Ε. και θα καλυφθούν από τα έσοδα που θα προκύψουν από 
την παράταση. Επιπροσθέτως, αναφέρεται ότι οι δαπάνες που αφορούν ζητήματα ασφάλειας βαρύνουν τον 
μισθωτή, σύμφωνα με το ν. 4409/2016 (Α’ 136) και εκτιμάται ότι η προτεινόμενη παράταση θα επιφέρει θετικές 
οικονομικές συνέπειες, καθόσον διασφαλίζεται η αδιάλειπτη συνέχιση της εκτέλεσής της από τον μισθωτή.

9. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η χορήγηση της υπό στοιχείο (6) αιτούμενης ειδικής παράτασης, προκειμέ-
νου οι συμμισθώτριες εταιρείες του δικαιώματος έρευνας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων στη θαλάσσια 
Περιοχή 2, Ιόνιο Πέλαγος, να εισέλθουν στη δεύτερη φάση του σταδίου ερευνών, σύμφωνα με την παρ. 2.1 του 
άρθρου 2 της από 31.10.2017 σύμβασης μίσθωσης (ν. 4525/2018), και να αναλάβουν τις αντίστοιχες υποχρε-
ώσεις του Προγράμματος Ελάχιστων Εργασιών της δεύτερης φάσης, όπως αυτές ορίζονται στην παρ. 3.2 του 
άρθρου 3 της προαναφερόμενης σύμβασης, συμπεριλαμβανομένης της εκτέλεσης ερευνητικής γεώτρησης, 
και υπό την επιφύλαξη των αποτελεσμάτων αυτής, να καταστεί δυνατή η ολοκληρωμένη μεταγεωτρητική 
αξιολόγηση, η ερμηνεία των υπεδαφικών δεδομένων και, όπου δικαιολογείται, ο σχεδιασμός και η εκτέλεση 
γεωτρήσεων αποτίμησης, ώστε να εξασφαλιστεί η ορθή αξιολόγηση της έκτασης, των χαρακτηριστικών και 
του εμπορικού δυναμικού της ανακάλυψης.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/21969/1586/26.2.2026 εισήγηση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, αποφασίζει:

Άρθρο μόνο 
Χορήγηση ειδικής παράτασης της διάρκειας του σταδίου ερευνών

Χορηγείται στις συμμισθώτριες εταιρείες του δικαιώματος έρευνας και εκμετάλλευσης υδρογονανθράκων 
στη θαλάσσια Περιοχή 2, Ιόνιο Πέλαγος, δυνάμει της από 31.10.2017 σύμβασης μίσθωσης, η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του ν. 4525/2018 (Α’ 47), ειδική παράταση της διάρκειας του σταδίου ερευνών για πέντε (5) 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

897Τεύχος A’ 35/09.03.2026

συνολικά έτη, που αντιστοιχούν: α) σε τρία (3) έτη για τη δεύτερη φάση και β) σε δύο (2) έτη για την τρίτη φάση 
του σταδίου ερευνών, προκειμένου οι συμμισθώτριες εταιρείες να εισέλθουν άμεσα στη δεύτερη φάση του 
βασικού σταδίου ερευνών, σύμφωνα με την παρ. 2.1 του άρθρου 2 του ν. 4525/2018, και η πρώτη ερευνητική 
γεώτρηση, που προβλέπεται στο Πρόγραμμα Ελάχιστων Εργασιών της δεύτερης φάσης της παρ. 3.2 του 
άρθρου 3 του ν. 4525/2018, να ορυχθεί εντός χρονικού διαστήματος δεκαοκτώ (18) μηνών από την έναρξη 
ισχύος της παρούσας.

Η ισχύς της παρούσας Πράξης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ Σ. ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑ-
ΝΙΟΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ, ΠΑΝΑ-
ΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗ-
ΛΙΔΟΥ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ, 
ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος A’ 35/09.03.2026898

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*01000350903260004*


		2026-03-10T10:57:46+0200




